A natiuitate sexagesimo quinto. Testamentum autem
 commisit cuidam presbytero, qui Ariano furore la-
 borabat, iubens ut cognomini sibi Constantino traderet.
 Quo ipsi patris imperium loco Occidentalis
 imperii tradebatur. At miser ille sciscitantibus
 plurimis, an imperator testamentum fecisset, non
 fecisse affirmabat, nactus mendacii adutores an-
 drogynos eunuchos. Paulo post autem aduenienti
 ante alios Constantio clam testamentum tradidit
 imperatoris, ac in proditionis suæ mercedem, gra-
 tiam postulat, paternæ scilicet sanæque fidei pro-
 ditionem. Eusebiani porro presbyteri opera perflu-
 gium apud Constantium adepti, Eusebium præ-
 positum, ac per eum alios eunuchos, imo ipsam
 imperatricem ad hæreseos trahunt amorem atque
 patrucinium. Tum Arianae res firmitatem accipere.

B
 6. Archiepiscopales autem thronos tum hi occu-
 pabant, Maximus Jerosolymitanum, Alexander im-
 peratoris urbis, Athanasius vero exsul erat. Arius
 vero cum Constantinopolim venisset, desiderio in-
 fremebat labefactandæ Dei Ecclesiæ. Sed divina
 ultio rem non ultra toleravit : precibusque sancti
 Alexandri commota, hæresin Ario privat, qui vi-
 sceribus effusus exstinctus est. Cum autem post hæc
 parum conquievissent Ariani, omnia denuo com-
 moverunt, rati magno sibi fore telo Athanasii exsilium
 ad omnia pro libidine peragenda. Verum di-
 vina providentia conatum præoccupavit eorum,
 Athanasiumque ab exsilio reduxit, litteris munitium
 imperatoris : quibus eum Constans Occidentalium
 partium imperator, ceu viatico quodam instructum,
 remisit Alexandriam. Tum pastorem suum quot-
 quot sanæ fidei erant, libentissime receperunt, hæ-
 retici autem seditiones excitarunt, ac Eusebio oc-
 casionem dederunt, ut Athanasium rursus apud
 Constantium calumniaretur, atque calumniis suis
 levissimum hominem ita in iram concitarunt, ut
 sanctum iterum exsilio damnaret. Ili mortui cujus-
 dam manu abscissa, eam quasi telum adversus
 sanctum virum ad calumniam protulere, quam ma-
 num dicebant Arsenii esse, et ab Athanasio abscis-
 sam, aiebant esse magicæ artis instrumentum. De-
 cretum porro exsillii nequaquam solutum fuit : sed
 D jussu imperatoris concilium Tyri cogitur : manda-
 tumque imperatorium traditur, ut Archelaus, qui
 eadem in domo habitabat, ac cum ipsis sentiebat,
 una cum Phœnices præfecto Eusebianis assiderent,
 et una examinarent ea quæ adversus Athanasium
 conflictæ fuerant. Moram itaque trahebant qui Tyri
 sedebant, quasi Alexandria venturos accusatores
 exspectarent, quos oculos esse sceleris testes, at-
 que Arsenium probe nosse nuntiabant : ut autem ex
 eventu palam fuit, divina providentia ita dispen-
 sante. Erat enim Arsenius Alexandrinæ Ecclesiæ
 lector, qui cum turpis sceleris pœnas daturus esset,
 ab Athanasio ereptus fuerat et fuga quæsierat sibi
 salutem. Cumque perfuga ille lateret, hinc calum-

(a) Sic, pro ἐκκεκλόφθαι. EDIT. PATROL.

niandi audacia impiis accessit. Sed commiseratione ductus Arsenius erga liberatorem suum (in illa enim concilii cunctatione sycophantiæ fama ubique pervagata est), Tyrum concedit; ratus sibi potius moriendum esse, quam sui causa circa tantum virum totum orbem scandalizari; Athanasio autem secreto se sistit, ac consilium ab eo accipit ut ante iudicium omnibus lateret, ne quid ipse mali a sycophantis pateretur, et ut conspecta calumniæ confictæ manifesta confutatione, accusationem adversarii desererent.

7. Convocato itaque concilio, primam illi calumniam intentant mulieris de stupro oblato accusantis. Clamabat porro impudens muliercula, sibi noctu ab irrumpente Athanasio vitium oblatum fuisse. Aderat porro illi virginitatis amatori et Timotheus ejus presbyter, unaque consilium ineunt sapientissimum, imo a Deo ipso inspiratum, quo malæ impiorum artes, facile confutatae forent. Cum enim coram muliere adducti essent, qui accusatus fuerat quiete Deum precabatur. Timotheus autem, furiosa illa muliere impudenter agente, et Athanasium, uti edocta fuerat, corruptorem vocante; ille, inquam, presbyter, quasi Athanasius ipse fuisset, Dic mihi, inquit, mulier, egone apud te mansi? aut tu me domi excepisti, an noctu te violavi? Illa, utpote ex publico lupanari mulier, impudente vultu, oculisque ad Timotheum intuentis: Tu es, exclamat, qui vim mihi intulisti, meque noctu corrupisti. Et ad iudices conversa, calumniis suis horrenda adjecit juramenta, Timotheumque digito ostendens, illumque trahens dicebat: Is est, et non alius, corruptor meus. Judices porro cum satellitibus ridere, Athanasiique prudentiam mirari, quod vel silens, accusationem contra se intentatam in accusatores vertens, impudentissimos esse sycophantas palam fecisset. At illi nequaquam resipuere nec majorem æqui bonique habuere curam. Accusatores igitur, quos ingemere oportebat, et gratiæ loco habere, quod sycophantiæ pœnas non luerent, linguam adornant suam ad calumniam de Arsenii manu, crimenque cædis et veneficii viro ascribunt pietatis propugnatori. Ille voce ac mente imperterritus: Quis, inquit, ex vobis Arsenium novit vel dexteram ejus? Respondentibus ex consessu non paucis qui erant cum accusatoribus, se probe nosse Arsenium; tum Athanasius: Quandoquidem, ait, se probe et accurate nosse Arseniam consententur; adest ille, ingreditur. Quo ingresso, rursus interrogavit, an illum introductum, nossent esse Arsenium. Cum id negare non possent illi, pertrahit illum propius ad tribunal, jubetque primum ut dexteram erigat manum, deindeque sinistram. Et exclamavit: Ecce Arsenium, viri cives, ecce ambas ejus manus, o admirandi iudices. Dicant ergo accusatores, cujus est manus isthæc, et a quo illam resecurerint: quo autem animo ea sint usi, nemini ambiguum; resecur-